Pro secundâ, virgulæ quaternario inscriptæ (quia 2. duplum est 4.) à dextris apponatur lamina Quadratorum; In hisce queratur numerus à residuo & adjunctis duabus notis periodi sequentis complicatus, nempe 347. & excerptatur proximè minor 329. qui à priore sublatus relinquit 18. cumq; sit ex intervallo septimo, etiam 7. in Quotiente locatur. Hæc est operatio secunda.

Pro tertia; Quotientis (27.) duplum 54. cum laminâ Quadratorum novam efficiat tabulam, quæ in tertio ordine largitur hunc 1629. à numero tertiae operationis 1847. subducendum, & Quotientem 3. Sic absoluta est operatio tertia.

Pro quartâ, virgulis representetur hic numerus 546. (quoti 27; duplus) & addatur lamina quadrata; in hujus tabulae intervallo quarto invenitur hic 21856. numero ex praecedenti residuo 218. & periodo ultima 56. conflato æqualis.

7474756 |
4 | 2
347 |
329 | 7
1847 |
1629 | 3
21856 |
21856 | 4

Igi-

Igitur Quotiens est 4. & peracta operatio quartæ. Hinc Radix quæsita 2734.

Observatio.

1. Si numerus alicujus puncti in tabulâ non offenditur; post lineam in Quotientente scribitur Cifra, & statim fit transitus ad sequens punctum. E. g.

Extrahenda sit Radix quadrata ex hoc numero 93025. Igitur punctatus 509. Radix primi puncti per ipsum problema est 3. & 93025; post subtractionem nihil remanet. Hinc sequitur operatio secunda, ubi 9
duplicatus quotus 3, nempe 6. in virgula applicatur laminæ quadratae. 3025|0
At in hac tabulâ numerus secundi puncti (30.) non invenitur, neq; minor eo: igitur in Quotientente ascribitur 0. & peracta est operatio secunda. Tandem in tertia operatione virgulis 6. 0, additur lamina quadrata, & in sexto ordine occurrat hic numerus 3025. residuo præcedentis operationis 30. & punto sequenti 25. æqualis. Quare Radix quadrata quæsita est 306.

2. Si decimales numeri integris adhæreant; punctatio instituitur ab ultima nota integrorum progrediendo tum versus sinistram, tum versus dextram. Siq; forsitan impars occurrit denominatio; adjicitur una, imo etiam plures Zyphræ, donec evadant sexta. Ultimæ autem notæ Radicis assignatur dimidium denominatio-

nationis, qua gaudet ultima nota dati Quadrati.

E. g. (6)

Datus sit hic quadratus	117716 237694	
Hic initium punctuationis	9	3
fit à 6. tanquam ultima nota integrorum, deinde punctatur 7. i. versus sinistram,	277	
tandem versus dextram 3.	256	4
6. 4. & si abesseret quaternarius, ultima nota; addenda fuisset o. significans (6) cum novenarij denominatio sit	2116	
impar (5)	2049	3
	672376	0
	617481	9
	5489594	8
	5489594	

Operatio ex præcedentibus constat, unde Radix 343098. At quia posteriores notæ Quadrati erant decimales & denominatae à (6); Ex binis autem notis quadrati, periodum constituentibus, una emergit nota radicis; hinc dimidium senarij (qui arguebat denominationem ultimæ notæ quadrati numeri) nempe ternarius exhibet denominationem ultimæ notæ Radicis, hoc modo 343|098. (3)

3. Si datus numerus sit surdus, id est, non exactè quadratus, dum facta operatio ne adhuc aliiquid relinquitur: Tum huic residuo adjiciantur aliquot paria Cifrarum usq; ad (6) uti in priori observatione, ex qua etiam constat denominatio Quotientis sive Radicis quadratæ.

E. g. detur hic numerus 318|674. (3) Hic
B impar

impar denominatio primo re-	35186740	
ducitur ad parem per Obs. 2.	25	5
addendo Cifram, ut fiant (4.)		
Quoniam vero ex quarta ope-	1018	9
ratione adhuc remanent 9979.	981	
igitur extractionem continuan-	3767	3
di gratia usq; ad (6) eidem dato	3549	
adjicitur unum par Cifrarum,	21840	1
& erit denominatio ultimæ o.	11681	
numeri propositi à sextis, ad-		
eoq; Radix quadrata exposcit	997900	8
denominationem à tertis per	949024	
Obs. 2. hoc modo 591318. (3)	48876	

Problema VIII. Radicem cubicam extra- here.

Oblatus numerus primò in certas periodos distribuatur punctando ultimam à dextris notam, & deinde tertiam quamvis versus sinistram exclusivè sequentem, ita ut duæ notæ semper transiliantur.

Hoc facto, numerus primi à sinistris puncti queratur in lamina extractionis cubicæ, & è regione inventi sese offeret Radix, post lineam à dextris ductam scribenda. Numerus autem in tabula inventus punto primo subjiciatur, ab eoq; subtrahatur. Si quid remanet, infra lineam subjectam ponatur, eiq; residuo sequentis

periodi notæ adjungantur. Hæc est operatio prima.

In secundâ operatione, cui reliquæ omnes sunt similes, [1.] Radicis triplum in tabulam redactum laminæ dextrorsum applicetur. [2.] Ejusdem Radicis Quadratum tripletur, & hoc tripulum in virgulis finistrorum collocetur; Lamina autem in medio statuatur. [3.] In virgulis finistris & laminâ queratur numerus numero dati puncti proximè minor, & Radix ejus post lineam dextram notetur. [4.] Inventus ille numerus seorsim in chartâ scribatur, & supra dextiram ejus figuram interjectâ priùs lineâ, ponatur ultima nota Radicis, sive nota ejus intervalli, ex quo numerus fuit excerptus, & juxta hanc à finistris ejus Quadratum. [5.] Sub singulis hujus Quadrati notis scribantur numeri ex isto virgularum dextrarum ordine, quem ipsæ notæ monstrant. [6.] Omnes numeri sub linea reperi conjiciantur in unam summam, quæ à numero dati puncti est subtrahenda subscriptis reliquiis.

Ut si extrahenda sit Radix cubica ab hoc numero 152273304. Punctum imponatur primo 4. deinde omissis duabus sequentibus figuris 3. & tandem 2. transiliendo iterum duas, ut ex apposito schemate appareret. Tria ista puncta tres operationes requirunt, in quarum primâ numerus 152. in lamina extractionis cu-

bicæ quæritur; Offenditur autem non æqualis, sed proximè minor hic 125. in ordine quinto. Igitur 5. est prima nota Radicis post lineam scribenda, & cub9 ejus 125. à numero puncti subtrahitur. Residuo autem 27. infra interjectam lineam annotato, adjiciantur tres notæ sequentes, ut totus numerus secundi puncti fiat 27273. Ita perfecta est operatio prima.

In secundâ, Radicis 5. triplum 15. virgulis ad dexteram laminæ collocandis representetur, ut etiam ejus Quadrati 25. triplum 75. Hæ virgulae tamen laminæ à sinistris jungantur. Jam è virgulis sinistris & lamina eliciatur numerus numero hujus puncti 27273. proximè minor 22527 seorsim scribendus. Cumq; in ordine tertio inventus sit Radix 3. tum in Quotiente, tum supra septenarium excerpti numeri locetur. Supra binarium autem sequentem ponatur ternarij, tanquam Radicis quadratum 9. quod indicat ex nono intervallo virgularum dextrarum numero 22527 excerpto alium adhuc addendum esse, nempe 135. ita tamen ut dextima figura hujus numeri sub novenario, ex quo resultat, statuatur. Tandem aggregatum istud à numero puncti subtrahatur, & residuo 3396. infra lineam scripto adjiciantur tres notæ sequentes, eritq; compositus 3396304.

Hinc

152273304	125
27273	23877
3396304	3396304

Hinc sequitur operatio tertia, ubi iterum Radicis 5. triplum 159. per virgulas à dextris ponitur; sed ejus (Radicis) Quadrati 2809. triplum 8427. in virgulis sinistrorum locatur, & lamina interponitur. Hoc facto in virgulis sinistris quæritur numerus dato proximè minor & occurrit hic 3370864. in ordine quarto. Igitur seorsim locatur, & supra dextimam ejus figuram 4. hujusq; quadratum 16. supra sequentes scribitur. Quaternarius iste reliquis 164 pro tertia nota Radicis apponitur. 3370864 Quadrati autem duæ notæ demonstrant duos numeros è virgularum 954 dextrarum ordine sexto & primo addendos esse numero transcripto. Ho 3396304 rum trium numerorum, intra duas lineas reperitorum, summa à numero puncti subtrahatur, & nihil remanebit. Vera itaq; propositi numeri Radix cubica est 534.

Observatio.

1. Si numerus subtrahendus excedat numerum puncti, virgularum situ non mutato, transcribatur ex virgulis sinistris numerus assumptum proximè minorem præcedens, & cum eo juxta præscriptum modum agatur.

E.g. Extrahenda sit Radix ex hoc numero.

Post convenientem punctationem, primi puncti Radix est 22022635627

2. ejusq; Cubo 8. à 22. sublato 8 remanent 14. quibus si ad-

jiciantur tres notæ sequentes; 14022 13952

B 3

com.

compositus erit numerus 14022. Hoc ipso proximè minor in virgulis sinistris ritè dispositis occurrit in nono intervallo

$$\begin{array}{r} 11529 \\ - 11529 \\ \hline 6 \\ - 6 \\ \hline 48 \\ - 48 \\ \hline 16389 \\ - 16389 \\ \hline 648 \\ - 648 \\ \hline 10112 \\ - 10112 \\ \hline 24 \\ - 24 \\ \hline 36 \\ - 36 \\ \hline 13952 \\ - 13952 \\ \hline \end{array}$$
 et virgula dextra addi debent 486. unde summa istorum numerorum 16389. Summa autem excedit numerum puncti 14022. adeoq; ab eo subtrahit nequit. Igitur loco proximè minoris affluitur præcedens 10112. cuius Radicis 8. quadratum 64. addit 24. & 36. Hinc oritur subtrahendus 13952. & Radix posterior, videlicet 8 post lineam dextram notatur.

2. Si numerus numero puncti proximè minor in virgulis sinistris & lamina non offendatur; Quotientis loco ponitur Cyfra. Ut in præcedenti exemplo numeri tertij puncti constat quinq; notis; numerus tabulæ autem sex notis constat. Igitur cum numeri numero puncti minor in tabula non detur, Ziphra est Quotiens, & priori numero adduntur tres ultimæ notæ pro operatione quartâ, cuius numerus subtrahendus est

$$\begin{array}{r} 22022635627 \\ - 14022 \\ \hline 8 \\ - 8 \\ \hline 14022 \\ - 14022 \\ \hline 13952 \\ - 13952 \\ \hline 70635627 \\ - 70635627 \\ \hline 0 \\ - 0 \\ \hline 70635627 \\ - 70635627 \\ \hline \end{array}$$

93

$$70560027$$

7560

$$70635627$$

3. Quod

&c quotus 3. Vera autem Radix quaesita est 2803.

3. Quod de numeris decimalibus & residuo ultimo, in observatione 2. & 3. problematis 7. dictum fuit, idem hoc loco etiam notandum est; habitâ tamen congrue punctationis ratione, & ut ternæ Cifræ semper adjiciantur, usq; dum obtineantur nona.

Tandem omnibus operationibus absolutis, ultimæ Decimalium notæ denominatio per ternarium dividatur; sic prodit denominatio ultimæ notæ Radicis.

Ut si extrahenda sit Radix cubica ex 144. (o)
 In lamina invenitur Radix (9)
 s. & hujus cubo 125. ex 144.
 sublatu remanent 19. Igitur hujus residui gratia adiiciuntur novem Cifræ, unde ultima denotat nona (9)
 Peractis autem juxta præceptum tribus sequentibus operationib; Radix est 5241.
 & ultima ejus nota denominatur à tertiiis, quæ emergunt ex novenarij (denominantis ultimam notam cubi) divisione per ternarium, eo quod tres notæ periodum hoc loco absolvant.